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 Krštenje - znamen kršćanske vjere 

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 18. travnja 

2018. (1. dio) 

Draga braćo i sestre, dobar dan! 

Nastavljamo, u ovom uskrsnom vremenu, kateheze o krštenju. Značenje 
krštenja jasno se vidi iz njegovog slavljenja, pa ćemo tome posvetiti pažnju. 
Kad promatramo liturgijske geste i riječi, možemo uočiti milost i zadaću ovog 
sakramenta, koje treba uvijek iznova otkrivati. Spominjemo ga se u škropljenju 
blagoslovljenom vodom koja se može činiti nedjeljom na početku mise, kao i u 
obnavljanju krsnih obećanja na vazmenome bdijenju.  

Naime, ono što se događa u slavlju krštenja pokreće duhovnu dinamiku koja se 
provlači kroz sav život krštenika; to je početak procesa koji nam omogućuje 
živjeti ujedinjeni s Kristom u Crkvi. Zato nas povratak izvoru kršćanskog života 
vodi do toga da bolje razumijemo dar koji smo primili na dan našega krštenja i 
obnovimo svoju predanost da na nj odgovorimo u stanju u kojem se danas 
nalazimo.  

Moramo obnoviti predanost, bolje razumjeti taj dar, koji je krštenje, i sjetiti se 
dana našega krštenja. Prošle srijede sam zatražio da za „domaću zadaću“ svaki 
od vas zapamti dan krštenja, kad je kršten. Znam da neki od vas to znaju, drugi 
ne; oni koji to ne znaju, neka pitaju rođake, druge osobe, kumove, kume... neka 
ih pitaju: „Koji je datum mog krštenja?“, jer je krštenje novo rođenje i to je kao 
drugi rođendan. Jeste li to shvatili? Napravite tu zadaću kod kuće, pitajte: „Koji 
je datum mog krštenja?“ 

Prije svega, u obredu primanja, pita se za ime kandidata, jer ime označava 
identitet neke osobe. Kada se predstavljamo drugima odmah kažemo svoje ime: 
„Zovem se tako i tako“, kako bismo izašli iz anonimnosti, anoniman je onaj koji 
nema imena. Da bismo izašli iz anonimnosti, odmah kažemo svoje ime. Bez 
imena ostajemo nepoznati, bez pravâ i dužnostî.  

Bog poziva svakoga po imenu, ljubi nas pojedinačno, u konkretnosti naše 
povijesti. Krštenje ražaruje u nama osobni poziv da živimo kao kršćani, koji će 
se razvijati tijekom života, i podrazumijeva osobni odgovor, a ne odgovor 
posuđen od drugih po principu „kopiraj i zalijepi“. Kršćanski je život, naime, 
isprepleten nizom poziva i odgovora: Bog nastavlja izgovarati naše ime tijekom 
godina, ponavljajući na bezbroj načina svoj poziv da budemo suobličeni njegovu 
Sinu Isusu. Zato je ime važno! Veoma je važno! (nastavlja se) 

· Župna kateheza za krizmanike se nastavlja po redovitom rasporedu.  
Župne kateheze za prvopričesnike nema. 

· Utorak, 4. lipnja: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete 
mise 

· Četvrtak, 6. lipnja: klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete mise 

· Petak, 7. lipnja: nastavljamo s duhovnom pripravom povodom 400. 
godišnjice mučeništva sv. Marka Križevčanina. Priprava započinje 
krunicom (u 17:45), litanijama i posvetnom molitvom sv. Marku 
Križevčaninu, a nastavlja se svetom misom s nakanom za duhovnu i 
materijalnu obnovu Župe. Pozivamo da se odazovete. Proba zbora mladih 
“Laudes” u 20:00 sati. 

· Petak, 7. lipnja: prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u 
crkvi od 17:30 do 18:30 sati. Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati.  

· Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima bit će u 
petak, 7. lipnja od 9:00 sati 

· Subota, 8. lipnja: proba dječjeg zbora u 9:00 sati. Ministrantski 
sastanak u 11:00 sati. Župna kreativna radionica u 11:00 sati.   

· Nedjelja, 9. lipnja: svetkovina Duhova. Proštenje u Župi Duha Svetoga na 
Jarunu. Duhovna priprava i mise po rasporedu na oglasnoj ploči. 

· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog, engleskog i latinskog jezika, 
kemije, fizike i matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 
21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je 
potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj 
mobitela: 099/8544-126 (Katarina).  

· Od petka, 1. lipnja: upisi misnih nakana do kraja mjeseca rujna 

· Danas završava i đakonski praktikum vlč. Leopolda Ćurčića u našoj 
Župi. Iskreno hvala na njegovu služenju, trudu i zalaganju što ga je činio 
tijekom svoga đakonskog praktikuma u našoj Župi. U njegovoj pripravi za 
svećeništvo bit će mu potrebne vaše molitve pa ga u njima nemojte 
zaboraviti. Pozivamo na njegovo svećeničko ređenje koje će biti u 
subotu, 8. lipnja u 10:00 sati. 
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 Sv. Kvirin Sisački 

Zaštitnik je Sisačke biskupije sveti mučenik Kvirin. Najstariji podatak o 
njegovu mučeništvu nalazi se u Martirologiju sv. Jeronima. U njemu je 
opisano  privođenje i tijek ispitivanja biskupa Kvirina. Zbog svoje je vjere 
osuđen na smrt utapanjem s mlinskim kamenom. Kada je bačen s mosta u 
rijeku, dugo je vremena plutao i s promatračima svojeg mučenja razgovarao 
prenoseći im Radosnu vijest, a da se oni ne bi zastrašili, ishodio je molitvom 
svoje potonuće i smrt. Zbog toga čudesnog događaja raširio se cijelim 
kršćanskim svijetom glas o Kvirinovu mučeništvu i propovijedanju. 
I mnogi drugi povijesni izvori potvrđuju izvješće o mučeništvu sv. Kvirina. 
Svi se izvori slažu da je dan Kvirinove smrti, 4. lipnja, no još se raspravlja je 
li to bilo 303., 308. ili neke druge godine. Negdje na prijelazu iz 4. u 5. 
stoljeće tijelo je sv. Kvirina preneseno u Rim. Ondje je pronađen i glasovit 
natpis na mjestu ad catacumbas, koji se odnosi na sisačkog biskupa Kvirina: 
„haec populis (cunctis clarescet) gloria facti; haec Quirine tuas ... 
Probabi“ („ova slava postala je jasna svim narodima; ova, Kvirine, 
tvoja…“). Tvrdi se da je taj natpis stajao na Kvirinovu grobu, a njegov tekst 
dokazuje i prijenos mučenikova tijela iz Panonije u Rim, gdje su ga častili 
rimski hodočasnici u 7. stoljeću, kako nam svjedoče razni hodočasnički 
zapisi. Relikvije svetoga Kvirina premještene su u 12. stoljeću u baziliku 
svete Marije na Trastevereu. 
Poseban položaj sisačkog biskupa Kvirina u vrijeme kasnoga Rimskog 
Carstva svjedoči i himan što ga je napisao latinski pjesnik Prudencije 
(Aurelius Prudentius Clemens) 505. godine. Taj poseban položaj potvrđuju i 
drugi vrlo vrijedni spomenici. U katedrali mjesta Grado čuva se srebrni 
relikvijar s prikazom Kvirina i drugih svetaca koji su bili čašćeni u Akvileji, 
potvrđujući raširenost Kvirinova kulta u 5. stoljeću.  
I u riznici zagrebačke katedrale čuvaju se predmeti koji prikazuju svetoga 
Kvirina: korice Misala Jurja topuskog iz 15. stoljeća i relikvijar svetoga 
Kvirina iz 18. stoljeća. Lik svetoga Kvirina s blaženim Augustinom 
Kažotićem nalazi se i na prozoru svetišta katedrale, a izrađen je sredinom 
19. stoljeća. Posebno je vrijedan prikaz u sakristiji, na najstarijoj očuvanoj 
freski zagrebačke katedrale iz 13. stoljeća, gdje se nalaze tri svetačka lika: 
sveti Kvirin, sveti Dominik i sveti Franjo. 
Na širemu sisačkom području svetomu Kvirinu bilo je posvećeno nekoliko 
župa: stara župa u Hrastovici, u Boviću, u Smrekoviću kod Vojnića, u 
Dobretinu kod Dvora na Uni, a kod Gvozda nalazi se selo Kvirin. I u Sisku je 
sve do 1974. godine postojala kapela posvećena svetomu Kvirinu, a 1993. 
godine osnovana je Župa i započela je izgradnja crkve posvećene svetomu 
Kvirinu. 

 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

3.6. PON 
Karlo Lwanga 

i drugovi 

18:30 Misa: - na čast Srca Isusova i 

Marijina; 

† Cecilija Zamola, god., Branka 

Benc 

4.6. UTO 
Sv. Kvirin 

Sisački 

18:30 Misa: † Igor Bartolić;  na čast Srca 

Isusova i Marijiina; † Jakob Knez, 

god.; † Grga i Ana Pejić; † 

Dubravko Zornberg 

5.6.  SRI Sv. Bonifacije 
18:30 Misa: - na čast Srca Isusova i 

Marijina 

6.6. ČET Sv. Norbert  18:30 

 

19:00 

Misa: † Ivo Dorkin; 

† ob. Desović, Seražin i Špoljar 

Klanjanje pred Presvetim 

7.6. PET Koloman 18:30 

  

Misa: - na čast Ocu nebeskom;  

† Katarina Govedić i Ana 

Marjanović; † Katarina, god., i 

Dragan Golik 

  8.6. SUB Medardo 16:00 

16:30 

17:30 

18:30 

Krštenje: Anika, Ivan, Marin 

Misa: Dom umirovljenika 

Vjenčanje: Margeta - Zelenika 

Misa: † Rajko Jović; 

† p. Tadej i roditelji 

  9.6. NED 

 NEDJELJA 

PEDESETNI

CE - DUHOVI  

  7:30 

 

  9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Robert i Mihael Janić, p. 

Nevinko Dušak 

Misa: † Jure i Anđa Banović 

Misa:  ŽUPNA 

Misa: † Stanislav Lovrenčić 


